BA-LUB (Hons) Www.lawgiri.com

Set No. 2

140/117/27

Duestion Booklet No.2262

	(To be	filled up by th	e candidate	by blue	/black ball-point pen)
Roli No.			TT	\Box	
Roll No. (Write the dig	iits in words) .				
		Sheet			
					(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that
 it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty
 Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a
 fresh Question Booklet.
- Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and also Roll No. and OMR Sheet No. on the Question Booklet.
- Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by ball-point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.
- For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).
- For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit only the OMR Answer Sheet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

। उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं।

[No. of Printed Pages: 54+2

www.lawgiri.com

No. of Questions/प्रश्नों की संख्या : 150

Time/समय : 2 Hours/घण्टे

Pull Marks/पूर्णाक : 450

Note :

- (1) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 marks. One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.
 - अधिकाधिक प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक गस्तत उत्तर के लिए एक अंक काटा आएगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।
- (2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.
 यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

1

(P.T.O.)

Directions : (Question No. 1-30) Select the best option from the four alternatives given

below.

निर्देश : (प्रश्न संख्या 1-30) नीचे दिए गए चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें।

- Hydrogen fuel cell vehicles produce one of the following as 'exhaust' हाइड्रोजन इंधन से चालित वाहर्नों से 'इक्जास्ट' के रूप निम्नलिखित में से क्या निष्कासित होता है?
 - NH₃
- (2) CH₄
- (3) H₂O
- (4) H₂O₂
- 2. King Cobra is the only snake that makes its own nest. It makes its nest because
 - (1) it is a snake-eater and the nest helps attract other snakes
 - (2) it is a viviparous snake and needs a nest to give birth to its offsprings
 - (3) it is an oviparous snake and lays its eggs in the nest and guards the nest until they are hatched
 - (4) it is a large, cold blooded animal and needs a nest to hibernate in the cold season किंग कोड़ा ही एकमात्र ऐसा सौंप है, जो अपने घोंसले का निर्माण स्वयं करता है। वह अपने घोंसले का निर्माण इसलिए करता है, क्योंकि
 - यह साँप को खा जाता है और घोंसले अन्य साँपों को आकर्षित करते हैं
 - (2) यह एक जरायुज साँप है और अपनी संतानों को जन्म देने के लिए एक घोंसले की जरूरत होती है
 - (3) यह एक अंडव साँप है और घोंसले में अंडे देता तथा अंडे से बाहर निकलने तक उनकी रक्षा करता है
 - (4) यह एक बड़ा, ठंडे रक्त वाला प्राणी है तथा शीत ऋतु में शीतनिद्रा के लिए एक घोंसले की जरूरत होती है
- Rivers that pass through Himachal Pradesh are 3.
 - (1) only Beas and Chenab
 - (2) only Beas and Ravi
 - (3) only Chenab, Ravi and Sutlej
 - (4) Beas, Chenab, Ravi, Sutlej and Yamuna

(185)

हिमाचल प्रदेश से गुजरने वाली नदियाँ हैं

- (1) केवल व्यास एवं चिनाव
- (2) केवल व्यास एवं रावी
- (3) केवल चिनाम, राबी एवं सतलब
- (4) व्यास, चिनाब, शवी, सतलज एवं यमुना
- 4. Who has been appointed as the permanent representative of India to United Nations?
 - (1) Hardeep Puri

(2) Kamlesh Sharma

(3) Salil Shetty

(4) Ashok Kumar Mukherjee

भारत के संयुक्त राष्ट्रसंघ स्थित स्थायी प्रतिनिधि के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(1) हरदीय पुरी

(2) कमलेश शर्मा

(3) सतिल शेट्टी

(4) अशोक कुमार मुखर्जी

5. Which of the following pairs is not correctly matched?

Dam

Lake River

(1) Govind Sagar

Sutlei

(2) Kollesu Lake

Penner

(3) Ukai Reservoir

Tapi

(4) Wular Lake

Jhelum

निम्न में से कौन-सा युग्म सही दंग से सुमेलित नहीं है?

नाँघ

झील नदी

(1) गोबिन्द सागर

सतलब

(2) कोब्रेस झील

पेनर

(3) उकाई जलागार

ताभी

(4) बुलर झील

ग्रेलम

(185)

6.	National Consumer	Rights Day is obser	rved	in India on		
	(1) December 24		(2)	September 25		
	(3) October 25	М	(4)	November 25		
	भारत में राष्ट्रीय उपभोक्ता	अधिकार दिवस कम मनाया	जाता '	?		
	[1] 24 दिसम्बर	(2) 25 सितम्बर	(3)	25 अक्टूबर	(4)	25 नवम्बर
7.	Which one of the f	ollowing began with	Dan	di March?		
	(1) Home Rule Mo	vement	(2)	Non-Cooperation	n M	ovement
	(3) Civil Disobedie	nce Movement	(4)	Quit India Mov	ème	nt
	निम्न में से किसकी शुरूउ	ात डांडी मार्च के साथ हुई	थी?			
	(1) होमरूल आन्दोलन		(2)	असहयोग आन्दोलन		
	(3) सविनय अवज्ञा आन्द	ोलन	(4)	भारत छोड़ो आन्दोलन	1	
8.	Name of the Pakista	ın Prime Minister who	o sign	ned the Lahore De	clar	ation in 1999 is
	(1) Ayub Khan	(2) Yahya Khan	(3)	Z. A. Bhutto	(4)	Nawaz Sharif
	सन् 1999 में लाहौर घो	वंणापत्र पर हस्ताक्षर करने बा	ाले पा	किस्तान के प्रधानमंत्री व	न न	म क्या था?
	(1) अयून खान	(2) याह्या खान	(3)	जेड० ए० भुट्टो	(4)	नवाज शरीफ
9.	Which of the follow	ving rivers does not	origi	nate in India?		
	(1) Beas	(2) Chenab	(3)	Ravi	(4)	Sutlej
	निम्त में से कौन-सी नदी	भारत से नहीं निकली है?				
	(1) व्यास	(2) चिनाब	(3)	रावी	(4)	सतलज
(185)		4				

10.	Super Nova is	
	(1) a comet	(2) an asteroid
	(3) an exploding star	(4) a blackhole
	सुपर नोवा है एक	
	(1) धूमकेतु (2) क्षुद्र ग्रह	(3) विस्फोटक नक्षत्र (4) ब्लैकहोल
11.	An Indian-born, naturalized America Microsoft Corporation on 4th February	n engineer who was appointed as CEO of
	(1) Satya Nadella	(2) Vikram Pandi
	(3) Indra Nooyi	(4) Nandan Nilekani
	भारतीय मूल के अमरीकी नागरिकता प्राप्त इंजीनियर सौ०ई०ओ० नियुक्त किया गया था, निम्न में से कौन	, जिन्हें 4 फरवरी, 2014 को माइक्रोसॉफ्ट कॉपॉरेशन का था?
	(1) सत्य नाडेल्ला (2) विक्रम पांडी	(3) इन्द्रा नूयी (4) नंदन नीलेकाणि
12.	Blood groups were discovered by	
	(1) Altman (2) Landsteiner	(3) Losch (4) Ronald Rosa
	रक-समूह की खोज किसने की?	
	(1) आल्टमैन (2) लैण्डस्टीनर	(3) लोश (4) रोनाल्ड रॉस
13.	India won ——— in Uber Cup, 2014.	
	(1) bronze medal	(2) silver medal
	(3) gold medal	(4) None of the above
	आकरत ने उसेर कप, 2014 में जीता था।	
	(1) जस्ता पदक (2) रजत पदक	(3) स्वर्ण पद्मक (4) उत्परोक्त में से अपिर्व नहीं
(185)	5	(P.T.O.)

14.	Who developed the concept of 'World W	/ide	Web'?		
	(1) Tim Berners Lee	(2)	Arthur Clarke		
	(3) AT and T Bell Lab	(4)	Microsoft		
	'वर्ल्ड वाइड वेब' की अवधारणा का विकास किसने वि	क्या थ	π?		
	(1) टिम बर्नर्स ली	(2)	आर्थर क्लार्क		
	(3) ए टी एंड टी बेल लैंब	(4)	माइक्रोसॉफ्ट		
15.	Who is the Army Chief of India?				
	(1) D. S. Suhag (2) V. K. Singh	(3)	Bikram Singh	(4)	Deepak Kapoor
	भारत के सेनाध्यक्ष कौन हैं?				
	(1) डी॰ एस॰ सुहाग (2) वी॰ के॰ सिंह	(3)	विक्रम सिंह	(4)	दीपक कपूर
16.	Ban ki-moon, the present Secretary-Ge	nera	l of UNO belongs	s to	
	(1) Austria	(2)	China		
	(3) Japan	(4)	Republic of Kor	rea	
	संयुक्त राष्ट्रसंघ के महासचिव, बान की-मून किस देश	के रह	ने वाले हैं?		
	(1) ऑस्ट्रिया (2) चीन	(3)	जापा न	(4)	कोरिया गणतंत्र
17.	The Rajiv Gandhi Khel Ratna Award, 2	2013	was conferred o	n	
	(1) Sachin Tendulkar	(2)	Virat Kohli		
	(3) Saina Nehwal	(4)	Ranjan Sodhi		
	राजीव गाँधी खेल रत्न पुरस्कार, 2013 से किसे सम्	गनित	किया गया?		
	(1) सचिन तेन्दुलकर (2) विराट कोहली	(3)	सैना नेहवाल	(4)	रंजन सोधी
(185)	6				
	*9				

10.	age of 13 years. Si	as become the younge he belongs to the Sta	et Indian woman to : ite of	scale Mount Evereat at the
	(1) Maharashtra	(2) Uttar Pradesh	(3) Sikkim	(4) Bihar
	मालबाय पूर्ण 13 वर्ष भारतीय महिला है। वह मृ	की आबु में माउन्ट एबरेस्ट लतः किस राज्य की निवासी	के शिखर का आरोहण है?	करने वाली सबसे कम आयु की
	(1) महाराष्ट्र	(2) उत्तर प्रदेश	(3) सिकिम	(4) बिहार
19.	What is the curren	cy of Afghanistan?		
	(1) Rupee	(2) Dirham	(3) Peso	(4) Afghani
	अफगानिस्तान की मुद्रा नि	ल में से कौन है?	20	
	(1) रूपया	(2) दिरहम	(3) पेस्रो	(4) अफगानी
20.	Which country is r	not a member of SAA	RC ?	
	(1) India	(2) Pakistan	(3) Myanmar	(4) Bangladesh
	कौन-सा देश सार्क का स	दस्य नहीं है?		
	(1) भारत	(2) पाकिस्तान	(3) म्यांमस	(4) बंगलादेश
21.	Who is the author	of Great Expectations	:?	
	(1) Charles Dicker	is	(2) Oscar Wilde	
	(3) H. G. Wells		(4) Mark Twain	
	Great Expectations	के लेखक कौन हैं?		
	(1) चार्स्स दिकेन्स		(2) ऑस्कर बाइल्ड	35
	(3) एव० जी० वेल्स		(4) मार्क ट्वेन	
(185)		7		(P.T.O.)

22.	The Principal Benc	n of the Central Ac	пшия	CHUAC ILIDADA	18 4	59
	(1) New Delhi	(2) Kolkata	(3)	Mumbai	(4)	Chennai
	सेंट्रल ऐडमिनिस्ट्रेटिव ट्राइक	यूनल की मुख्य पीठ कहाँ	अवस्थित	1 8 ?		
	(1) नई दिल्ली	(2) कोलकाता	(3)	मुम्बई ,	(4)	चेश्रई
23.	Name of the scienti	st who received Bhar	rat Ra	itna' along with S	Sachi	in Tendulkar in 2014
	(1) C. V. Raman		(2)	M. Visvesvaray	a	
	(3) A. P. J. Abdul	Kalam	(4)	C. N. R. Rao		
	सन् 2014 में सचिन तेन	दुलकर के साथ 'भारत रत्न'	की उ	पाधि से सम्मानित कि	र गए	वैज्ञानिक कौन थे?
	(1) सी॰ बी॰ रामन		(2)	एम० विश्वेश्वरैया		
	(3) ए० पी० जे० अब्दुर	त कलाम	(4)	सी० एन० आर० राव	ī	
24.	Election to the Lol	k Sabha have been	held :	so for		
	(1) 16 times	(2) 15 times	(3)	14 times	(4)	13 times
	अब तक लोकसभा का वि	नेर्वाचन कितनी बार हो चुक	त है?			
	(1) 16 बार	(2) 15 बार	(3)	14 बार	(4)	13 बार
25.	Telangana is India	's				
	(1) 29th State	(2) 28th State	(3)	30th State	(4)	27th State
	तेलंगाना भारत का	— राज्य है।				
	(1) 29वाँ	(2) 28বাঁ	(3)	30वाँ	(4)	27वाँ
(185)		ε	3			

26.	Who among the fo	llowi	ng proposed the	e con	cept of Earth	Hour?		Who among the following proposed the concept of Earth Hour?				
	(1) Jim O'Neil				Theodore Lev							
	(3) Baruch Blumb	ers		(4)	Andy Ridley							
	निम्नलिखिव में से किसने	'अर्थ	ऑवर' की अवघारण	काप्र	स्ताव किया या?							
	(1) विषम ओ'नील	(2)	यियोडोर लेविट	(3)	मारुच म्लम्बर्स	(4)	एंडी रिडले					
27.	The largest gland	in the	human body	is								
	(1) liver	(2)	pancreas	(3)	thyroid	(4)	endocrine					
	मानव शरीर में निम्न में हे	कौन-	सी ग्रंचि सबसे बड़ी	† ?								
	(1) वकृत	(2)	अप्न्याशय	(3)	या वराइड	(4)	एंडोक्राइन					
25.	Company showing (appear as environm (1) green lighting (3) green washing फर्नी तरीकों तथा आसान बाली कम्पनी का नाम है (1) ग्रीन लाइटिंग	nent मार्गे अ	mendly organiz	eation (2) (4) प्रति	s is called moon lighting rainbow warn	or ∘मित्र संग						
29.	'WPI' is used as ar	ı acro	onym for									
	(1) World Price Inc	iex		(2)	Wholesale Price	æ indi	cators					
	(3) Wholesale Price	Inde	X	(4)	World Price In	diceto	ts.					
(186)			9.				(P.t.b.)					

	'WP	('का प्रयोग नि	मन में से कि	सके परिवर्णी	शब्द के रूप	में किया	वाता है?			
	(1) वर्ल्ड प्राइस इंडेक्स			(2)	(2) होलसेल प्राइस इंडिकेटर्स					
	(3)	होलसेल प्राइस	इंडेक्स		(4)	वर्ल्ड प्रा	इस इंडिकेटर्स			
30.	Nare	endra Modi	took oatl	n as —	— Prime M	linister	of India o	m 2	6th May, 2014	•
	(1)	15th	(2)	14th	(3)	12th		(4)	13th	
	नरेन्द्र	मोदी ने 26	मई, 2014	को भारत के	—— प्रधा	नमंत्री की	शपथ ली।			
	(1)	15बैं	(2)	14वें	(3)	12वें		(4)	13वें	
Direct	lons	and fac most re sense,	cts. These easonable yet you ha	principles conclusio ave to con	s have to be n. Such pr clusively a	e applie inciples saume	ed to the gi may or m them to be	ven ay r tru		at the e real
निर्देश :		निष्कर्ण प	र पहुँचने के हि	गए इन सिद्धान्त		वों के साव	प्रयोग करना है	। ये '	समावेश है। सर्वाधिक सिद्धान्त सार्थक रूप में	
31.									rity to enact lav damental Right	
	Fu	ndamental	Rights of to validity of	traders. A f the stat	group of lattice seeking	awyers	files a writ	pe	wyers is violatir tition challengir statute and fi	ig the
	(1)			20 - 2 00	arliament, act a law	as the	Court ha	s n	o authority to	direct
	(2)	The Court Parliamen	하스님들이 이 이번 전투 하게 되었다.			olates	Fundamen	tal :	Rights and can	di re ct
	(3)	The Court direct Par				it viola	tes Fundar	nen	tal Rights but c	annot
	(4)	None of the	hese							
(185)					10					

सिद्धान्त : केवल संसद अथवा राज्य की विधायिकाएँ ही स्वयं कानून बना सकती हैं। राज्य द्वारा निर्मित कोई भी कानून किसी व्यक्ति के मूलभूत अधिकारों को छीन नहीं सकता।

तथ्य : संसद ने एक कानून लागू किया, जो कि क्कीलों के एक समूह की राय में व्यापारियों के मूलभूद अधिकारों का उड़ंचन करता था। वकीलों के एक समूह ने एक लिखित वासिका फाइल करते हुए उस कानून की वैधता को बुनौती दी तथा उसे रह काके संसद को दुवारा एक नया कानून बनाने का निर्देश देने की याचना की।

- (1) संसद के विरुद्ध कोई याचिका नहीं प्रस्तुत की जा सकती, क्योंकि कोर्ट को संसद को कोई भी कानून बनाने तथा उसे दुवारा बनाने का निर्देश देने का अधिकार नहीं है
- (2) कोर्ट क्रियान कानून को रद्द कर सकता है, यदि वह मूलभूत अधिकारों का उल्लंघन करता हो एवं संसद को एक नवा कानून बनाने का निर्देश जारी कर सकता है
- (3) कोर्ट वर्तमान कानून को ख, कर सकता है, यदि वह मूलभूद अधिकारों का उल्लंघन करता है, लेकिन संसद को नवा कानूम बनाने का निर्देश नहीं दे सकता
- (4) इनमें से कोई नहीं
- 32. Principle: Where two or more persons have made a complaint for the grant of compulsory licence to the Copyright Board, the licence shall be granted to that complainant only who, in the opinion of the Copyright Board, would best serve the interests of the general public.

Facts: Four persons made a complaint for the grant of compulsory licence to the Copyright Board.

- (1) Licence shall be granted to only one complainant
- (2) Licence may be granted to two complainants
- (3) Licence may be granted to three complainants
- (4) Licence must be granted to all the four complainants

सिद्धान्त : ऐसी स्थित में, जबकि एक या उससे अधिक व्यक्तियों ने अनिवार्य कॉपीसइट लाइसेन्स के लिए कॉपीसइट बोर्ड के पास निवेदन किया हो, तो लाइसेन्स केवल उसी निवेदनकर्ता को मिलेगा, जोकि कॉपीसइट बोर्ड की सथ में जन सामान्य के हित में बेहतर सेवा करेगा।

तथ्य : चार क्यक्तियों ने कॉपीराइट बोर्ड के पास अनिवार्य लाइसेन्स के लिए निवेदन किया।

- (1) लाइसेन्स केवल एक निवेदनकर्ता के लिए ही स्वीकृत किया जाएगा
- (2) लाइसेन्स दो निवेदनकर्ताओं को स्वीकृत किया जा सकता है
- (3) लाइसेन्स तीन निवेदनकर्ताओं को स्वीकृत किया जा सकता है
- (4) लाइसेन्स सभी चारों निवेदनकर्ताओं को अवस्य ही स्वीकृत किया जाएगा
- 33. Principle: Whoever attempts to commit an offence punishable by the Indian Penal Code and in such attempt does any act towards the commission of the offence, shall be punished. Stealing is an offence punishable by the Indian Penal Code.

Facts: A makes an attempt to steal some jewels by breaking open a box, and after so opening the box, finds that there is no jewel in it.

- (1) A has committed no offence
- (2) A has committed the offence of stealing
- (3) A has attempted to commit the offence of stealing
- (4) None of the above

जो भी व्यक्ति भारतीय दंड संहिता के तहत दंडित होने योग्य अपराध करने का प्रयस्स करता है, और ऐसा करने के दौरान अपराध कारित करने में सहयोग देने वाला कोई कार्य करता है, वह दंड का भागी होगा। चोरी भारतीय दंड संहिता द्वारा दंडनीय एक अपराध है।

तथ्य : A एक बॉक्स को तोड़कर कुछ आभूषण चोरी करने का प्रयास करता है, लेकिन बॉक्स को खोलने के बाद उसे पता चलता है कि उसमें आभूषण तो हैं ही नहीं।

- (1) A ने कोई अपराध नहीं किया है
- (2) A ने चोरी करने का अपराध किया है
- (3) A ने चौरी करने का अपराध कारित करने का प्रयास किया है
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

34. Principle: An employer is liable for the negligence of his employee. But an employer is not liable for the negligence of his employee if the victim of such negligence is one of his other employees.

Facts: A and B were working in a factory as unskilled labourers. A was carrying a basket of stones on his head. B was sitting on the ground. When A crossed B, all of a sudden a stone fell down from the basket and hit B on his head. B died immediately.

- (1) The owner of the factory will be liable
- (2) A and the owner of the factory shall be jointly liable
- (3) The owner of the factory will not be liable
- (4) None of the above

मिद्धान्त : एक नियोक्ता अपने कर्मचारी की लापरवाही के लिए उत्तरदायी होता है। लेकिन कोई नियोक्ता अपने कर्मचारी की शापरवाही के लिए उस स्थिति में उत्तरदायी नहीं होता, जबकि उस लापरवाही का शिकार उसका कोई अन्य नियोक्ता हुआ हो।

तस्य : A एवं B एक कारखाने में अकुराल श्रमिकों के रूप में काम कर रहे थे। A अपने सिर पर पत्थरों का एक टोकरा लेकर जा रहा था. B जमीन पर बैठा था। जम A, B के पास से गुजरा, तो टोकरे से एक पत्थर गिर गया, जो B के सिर पर लगा। B तुरंत ही मर गया।

- (1) कारखाने का स्वामी उत्तरदायी होगा
- (2) A एवं कारखाने का स्वामी संयुक्त रूप से उत्तरदायी होंगे
- (3) कारखाने का स्वामी उत्तरदावी नहीं होगा
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
- Principle: A person has no legal remedy for an injury caused by an act to which he has consented.

Facts: X, a cricket fan, purchases a ticket to watch an IPL match. During the match, a ball struck for six hits X on his body and injures him. He sues IPL for compensation for the medical expenses.

Which of the following derivations is correct?

- X should be compensated as he purchased the ticket to get entertainment and not to get injured
- (2) X would be fail in his action, as he voluntarily exposed himself to the risk
- (3) IPL would be liable as it did not ensure that the spectators were protested from the risk of such injuries
- (4) None of the above

सिद्धान्त : किसी ऐसे कार्य द्वारा घायल होने वाले एक व्यक्ति के लिए कानूनी उपचार उपलब्ध नहीं है, जिसकी सहमति उसके द्वारा दी गई हो।

तच्य : X, एक क्रिकेटप्रेमी, एक आई॰पी॰एल॰ मैच को देखने के लिए टिकट खरीदता है। मैच के दौरान खिलाड़ी द्वारा सका मारने के प्रयास में X गेंद से घायल हो जाता है। वह आई॰पी॰एल॰ के विरुद्ध मेडिकल क्षतिपूर्ति के लिए न्यायालय में बाद प्रस्तुत करता है।

निम्नलिखित में से कौन-सी व्युत्पत्ति सही है?

- (1) X को क्षतिपूर्ति दी जाना चाहिए, क्योंकि उसने मनोरंजन के लिए टिकट खरीदा था, घायल होने के लिए नहीं
- (2) 🗶 अपने दावे में असफल होगा, क्योंकि उसने स्वेच्छापूर्वक बोखिम मोल लिया था
- (3) आई०पी०एल० उत्तरदायी होगा, क्योंकि उसने खेल दर्शकों को इस प्रकार घायल होने की स्थिति में संरक्षण की व्यवस्था सुनिश्चित नहीं की थी
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 36. Principle: Agreements in restraint of marriage are void.

Facts: X enters into an agreement with Y whereunder he agrees not to marry anybody else other than a person whose name starts with the letter and promises to pay Rs 1,00,000 to Y if he (X) breaks this agreement.

Which of the following derivations is correct?

- (1) There is a contract between X and Y
- (2) There is an agreement between X and Y which can be enforced by the Court of Law
- (3) There is an agreement between X and Y which cannot be enforced by the Court of Law
- (4) There is a voidable contract between X and Y

सिद्धान्त : विवाह में अवरोधक अनुबंध अवैध होते हैं।

तस्य : X,Y के साथ एक अनुबंध करता है, जिसके अनुसार वह इस बात पर सहमति प्रदान करता है कि वह ऐसे किसी अन्य व्यक्ति के साथ निवाह नहीं करेगा, जिसका नाम उस अधर के साथ शुरू होता है और वह Y को 1,00,000 ह \circ देने का वादा करता है, यदि वह इस अनुबंध का उद्धंधन करता है।

निम्नलिखित में से कौन-सी व्युत्पत्ति सही है?

- X एवं Y के मध्य एक अनुबंध है
- (2) X एवं Y के मध्य एक अनुबंध है, जिसे न्यायालय द्वारा पालित करने के लिए बाध्य किया जा सकता है
- (3) X एवं Y के मध्य एक अनुबंध है, बिसे न्यायालय द्वारा पालित करने के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता
- (4) X एवं Y के मध्य एक शून्यकरणीय अनुबंध है

37. Principle: Minor's agreement is void from the very beginning. It can never be validated. It cannot be enforced in the court of law.

Facts: X, a girl of 16 years of age, agrees to buy a mobile phone from Y, who is a girl of 21 years of age.

Which of the following derivations is correct?

- (1) There arises a contract between X and Y to sell/buy the mobile phone in question
- [2] There arises an enforceable agreement between X and Y to sell/buy the mobile phone in question
- (3) There does not arise any contract between X and Y to sell/buy the mobile phone in question
- (4) There arises a voidable contract between X and Y to sell/buy the mobile phone in question

सिद्धान्त : अववस्क का अनुबंध प्रारंभ से ही अवैध होता है। इसे कभी भी वैध नहीं बनाया जा सकता। इसे न्यायालय में प्रवर्तित किया जाना संभव नहीं होता।

तच्य : 16 वर्ष आयु की एक लड़की X 21 वर्ष की आयु की एक लड़की Y से एक मोबाइल फोन खरीदने पर सहमत हुई।

निम्नलिखित में से कौन-सी व्युत्पत्ति सही है?

- (1) यहाँ X एवं Y के मध्य उक्त मोबाइल फोन के विक्रय/क्रय का अनुबंध अस्तित्व में आवा
- (2) यहाँ X एवं Y के मध्य उक्त मोबाइल फोन के विक्रव/क्रय का बाध्यकारी अनुबंध अस्तित्व में आवा
- (3) यहाँ X एवं Y के मध्य उक्त मोबाइल फोन के विक्रय/क्रथ का कोई अनुबंध अस्तित्व में नहीं आदा
- (4) यहाँ X एवं Y के मध्य उक्त मोबाइल फोन के विक्रय/क्रय का अवैध अनुबंध अस्तित्व में आया
- 38. Principle: When one person signifies to another his willingness to do or to abstain from doing anything with a view to obtaining the assent of that other to such act or abstinence, he is said to make a proposal. The expression of willingness results in a valid proposal only when it is made/addressed to some person(s).

Facts: A makes the following statement in an empty hall, "I wish to sell my laptop for Rs 10,000".

Which of the following derivations is correct?

- (1) A made a statement that resulted in a promise
- (2) A made a statement that resulted in a proposal
- (3) A made a statement that did not result in any proposal
- (4) A made a statement that resulted in an agreement

सिद्धान्त : जब एक व्यक्ति दूसरे व्यक्ति को उसकी सहमति की जानकारी के लिए किसी कार्य के निष्पादन अथवा उसे न करने की इच्छा का संकेत करता है, तो इसे उसका प्रस्ताव माना जाता है। इच्छा की अभिव्यक्ति तभी वैध प्रस्ताव का रूप लेती है, जबकि उसे कुछ व्यक्ति/व्यक्तियों के समक्ष व्यक्त किया जाता है।

तथ्य : A एक खाली हाल में यह वक्तव्य देता है, ''मैं अपने लैपटॉप को 10,000 इ० में बेचना चाहता हूँ''। निम्नलिखित में से कौन-सी व्युत्पत्ति सही है?

- (1) A ने एक वक्तव्य दिया, जिसने एक वादे का रूप ले लिया
- (2) A ने एक वक्तव्य दिया, जिसने एक प्रस्ताव का रूप ले लिया
- (3) A ने एक चक्तव्य दिया, जिसने किसी प्रस्ताव का रूप नहीं लिया
- (4) A ने एक वक्तव्य दिया, जिसने एक अनुबंध का रूप ले लिया
- 39. Which of the following is not a Fundamental Right guaranteed under the Constitution of India?
 - (1) Right to Work

(2) Right to Life

(3) Freedom of Speech

(4) Right to Equality

भारतीय संविधान के तहत निम्न में से किस मूलभूत अधिकार की गारंटी नहीं प्रदान की गई है?

(1) कार्य का अधिकार

(2) जीवन का अधिकार

(3) वाक्-स्वातंत्र्य

- (4) समानता का अधिकार
- 40. Fiduciary relationship is relationship based on
 - (1) contract

(2) trust

(3) blood relationship

(4) money

न्यासीय सम्बन्ध किस पर आधारित होता है?

- (1) अनुबंध
- (2) विश्वास
- (3) रक्त-सम्बन्ध
- (4) ঘন

(185)

	(1)	Patents	(2)	Copyrights	
	(3)	Trademark	(4)	Property of an intellectual	
	निम्न	लिखित में से कौन-सी एक बौद्धिक सम्पदा नहीं	187		
	(1)	पेटेंट	(2)	कॉपीएइट	
	(3)	ट्रेडमार्क	(4)	एक बुद्धिजीवी की सम्पत्ति	
42.	Wh	ich of the following is not the fund	ction o	f the International Court of Justi	ice?
	(1)	Advisory opinion at the request o	f Gene	ral Assembly	
	(2)	Advisory opinion at the request o	f Secu	rity Council	
	(3)	Interpretation of treaties when conations	onside	ing legal disputes brought befor	e it by
	(4)	Deciding international crimes			824
	अन्त	र्राष्ट्रीय न्यायालय का निम्न में से कौन-सा कार्य	8 ?		
	(1)	महासमा के अनुरोध पर विवेकपूर्ण परामर्श देन	1		
	(2)	सुरका परिषद् के अनुरोध पर विवेकपूर्ण परामर	दिना		
	(3)	अपने समक्ष लाए गए नए विधिक विवादों पर	विचार वे	ह समय संधियों की व्याख्या करना	
	(4)	अन्तर्राष्ट्रीय अपराची का निर्णयन			
43.	Ult	ru vires means			
	(1)	within the powers	(2)	outside the powers	
	(3)	within the Fundamental Rights	(4)	within the Fundamental Duties	
	अल	ट्रा बार्क्स (अधिकारातीत) से अभिप्राय है			
	(1)	शक्ति के अन्तर्गत	(2)	शक्ति से परे	
	(3)	मूल बूद अभिका रों के अन्तर्गत	(4)	म्लग्त कर्तम्बँ के अन्तर्गत	
(185)			17		(P.T.O.)

41. Which of the following is not an intellectual property?

44.	Which of the	following Constitution	one is a U	nitary Constitu	ation?	
	(1) USA	(2) Indian	(3)	Australian	(4) British	
	निम्न में से कौन-स	। संविधान एक एकात्मक स	रंबिधान है?			
	(1) अमरीकी	(2) भारतीय	(3)	ऑस्ट्रेलियाई	(4) ब्रिटिश	
45.	Ex-parte decisi	ion means a decisio	n given			
	(1) after hear	ing both the parties	(2)	without prop	er procedure	
	(3) after obser	rving proper proced	ure (4)	without hear	ing the opponent	
	एकपसीय निर्णय का	अभिप्राय है एक ऐसा नि	र्गय, जो कि वि	देया गया हो		
	(1) दोनों पक्षों की	सुनवाई के परचात	. (2)	समुचित प्रक्रिया व	ы पालन किए व गैर	
	(3) समुचित प्रक्रिय	। के पालन के पश्चात	(4)	विरोधी पक्ष की स्	नवाई के बगैर	
46.	lpso facto mea	ns		,		
	(1) in place o	f	(2)	by reason of	first fact	
	(3) by the sar	ne sources	(4)	by the way		
	इप्सो फैक्टो से आर	सब है				
	(1) के स्थान पर		(2)	प्रथम तथ्य के आ	भार पर	
	(3) समान स्रोतों वे	ह आधार पर	(4)	प्रसंगवश		
47.	International I Authority not	aw is the law betw bound by legal con	veen sovere straints	eign States. A	sovereign is the S	Зиргете
	(1) Internation	nal Law is not bind	ing			
	(2) Internation	nal Law is only a p	ositive mor	ality)#	
	(3) Internation	al Law is binding				
	(4) Internation	al Law is in the na	ature of pa	ct between so	vereign States	
(185)			18			
8						

अन्तर्राष्ट्रीय विधि स्वयंभू राष्ट्रों के मध्य एक विधि है। एक स्वयंभू राष्ट्र सर्वोच्य अधिकरण है, जो विधिक प्रतिबंधों से मुक्त है

- (1) अन्तर्राष्ट्रीय विधि बंधनयुक्त नहीं है
- (2) अन्तर्राष्ट्रीय विधि केवल एक सकारात्मक नैतिकता है
- (3) अन्तर्राष्ट्रीय विधि बंधनयुक्त है
- (4) अन्तर्राष्ट्रीय विधि स्वयंभू राष्ट्रों के भष्य किए गए अनुबंध की प्रकृति में निहित है
- 48. No minor can enter into a contract of work. Working in a factory can be possible only by a contract. Which of the following derivations is correct?
 - (1) A major can work in a factory
 - (2) A factory can contract with a minor
 - (3) There cannot be a contract to which minor is a party
 - (4) None of the above

कोई भी अवस्थक कार्व विषयक अनुबंध नहीं कर सकता। किसी कारखाने में काम करना केवल एक अनुबंध द्वारा ही संधव है। निप्न में से कीन-सी अनुलंति सही है?

- एक वयस्क किसी कारखाने में काम कर संकता है
- (2) एक कारखाना किसी अवधस्क के साथ अनुबंध कर सकता है
- (3) किसी अवयस्क के एक पश्च होने की स्थिति में कोई अनुबंध संभव नहीं
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 49. Which among the following in the Constitution of India is called Magnacarta'?
 - (1) Directive Principles of State Policy
 - (2) Preamble
 - (3) Fundamental Duties
 - (4) Fundamental Rights

	भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से किसे 'मैपाका	र्टी कहा गया है?
	(1) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त	(2) प्रस्तावना
	(3) मूलभूत कर्तव्य	(4) मूलभूत अधिकार
50.	The Preamble of Constitution of India	is
	(1) a part of Constitution	(2) not a part of Constitution
	(3) an annex to Constitution	(4) a schedule of the Constitution
	भारतीय संविधान की प्रस्तावना —— है।	97
	(1) संविधान का एक भाग	(2) संविधान का एक भाग नहीं
	(3) संविधान का एक परिशिष्ट	(4) संविधान की एक अनुसूची
51.	Who is the final interpreter and guar	dian of Indian Constitution?
	(1) President	(2) Prime Minister
	(3) Parliament	(4) Supreme Court
	भारतीय संविधान का अंतिम व्याख्याता एवं संरक्षक	कीम है?
	(1) राष्ट्रपति	(2) प्रधानमंत्री
	(3) संसद	(4) सर्वोच्च न्यायालय
52.	Right to life and personal liberty is g	
	(1) every person under the Constitut	ion of India
	(2) every citizen under the Constitut	on of India
	(3) every adult citizen under the Cor	stitution of India
	(4) every minor citizen under the Co	nstitution of India
(185)	<u>;</u>	20

	बीवन एवं व्यक्तिगत स्वतंत्र	ता का अधिकार प्रदान	किया गया है	
	(1) भारतीय संविधान के	तहत प्रत्येक व्यक्ति को		
	(2) भारतीय संविधान के	तहत प्रत्येक नागरिक कं	जे	
	(3) भारतीय संविधान के	तहत प्रत्येक वयस्क नाग	ारिक को	
	(4) भारतीय संविधान के	तहत प्रत्येक अवयस्क न	गगरिक को	
53.	Find the odd one o	out		
	(1) Mandamus	(2) Certiorari	(3) Quo warrante	o (4) Sine die
	निम्नलिखित में से विषम	शस्द को चिद्धित करें		
	(1) मैण्डेमस	(2) सर्टियोरेरी	(3) को वारंटो	(4) साइन डाई
54.	Concept of judicial	review is ——	of the Constitution of	India.
	(1) temporary feat	ure	(2) basic feature	•
	(3) weak feature		(4) irregular feat	ture
	न्बायिक पुनर्विचार की अव	घारणा भारतीय संविधान	की है।	
	(1) अस्थायी रूपरेखा	(2) मूलभूत रूपरेखा	(3) कमजोर रूपरेखा	(4) अनियमित रूपरेखा
55.	The Supreme Court	of India consists o	of Chief Justice of India	a and —— other Judges.
	54000 20000		गधीश के अतिरिक्त अन्य —	
	(1) 30	(2) 25	(3) 26	(4) 29
56.	India is a Union of	N.		8
	(1) Countries	(2) States	(3) People	(4) Institutions
	मारत एक संघ है		000300	
	(1) देशों का	(2) राज्यों का	(3) वनसायस्य कां	(4) संस्थानीं का
(185)			21	(P.T.O.)

57. The Indian Penal Code was enacted in the Year									
	भारतीय दंड संहिता वि	त्स वर्ष लागूकी गई?							
	(1) 1960	(2) 2010	(3)	1760	(4) 1860				
58.	An agreement n	nade without conside	ration i	s					
	(1) valid	(2) void	(3)	good	(4) acceptable				
	बिना किसी सोच विच	ार के किया गया अनुबन्ध ह	ोता है						
	(1) वैष .	(2) शून्यकरणीय	(3)	अच्छा	(4) स्वीकार्य				
59.	'Jurisprudence'	may also be termed	as						
20	(1) Philosophy	of Law	(2)	Geography	of Law				
	(3) History of a	ludges	(4)	History of	Courts				
	'न्यावशास्त्र' को कहा	जा सकता है							
	(1) न्याय का दर्शन		(2)	न्याय का भूगोर	न				
	(3) न्यायाघीशों का	इतिहास	(4)	न्यायालयों का	इतिहास				
60.	A person 'dying	interstate' means he	c						
	(1) died withou	t legal heirs	(2)	died withou	ut making a will				
	(3) died withou	it a son	(4)	died withou	ut any property				
	'डाइंग इंटरस्टेट' से अभिप्राय है, वह व्यक्ति जो								
	(1) अपने पीछे किस	ति वारिस को न छोड़ गया र	ते						
	(2) बिना किसी वर्स	यित के मृत्यु को प्राप्त हो ग	याहो						
ï	(3) अपने पीछे किस	ी पुत्र को न छोड़ गया हो			28				
	(4) अपने पीछे किस	ी सम्पत्ति को छोड़े विना मृत	त्युको प्रा	म हो गयाहो					
(185)			22						
			44						

Offence which cannot be compromised	between the parties is known as					
(1) non-cognizable offence	(2) cognizable offence					
(3) compoundable offence	(4) non-compoundable offence					
पक्षों के मध्य समझौता न हो पाने वाले अपराध को	किस रूप में बाना जाता है?					
(1) अनवेक्षणीय अपराध (2) संज्ञेय अपराध	(3) समाधेय अपराध (4) असमाधेय अपराध					
During criminal prosecution usually th	ne burden of proof is on					
(1) complainant (2) accused	(3) police (4) prosecution					
आपराधिक अभियोजन में प्रमाण का दायित्व आमतौर	से किस पर होता है?					
(1) परिवादी (2) अभियोक्ता	(3): पुक्तिस (4) अभियोजन					
Supreme Court of India propounded basic feature doctrine in						
(1) Golaknath Case	(2) Kesavananda Bharati Case					
(3) Manèka Gandhi Case	(4) Gopalan Case					
भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने पूलभूत रूपरेखा सिद्धान	त को किस बाद में प्रस्तुत किया था?					
(1) गोलकनाथ वाद	(2) केशवानंद भारती वाद					
(3) मेनका गाँधी बाद	(4) गोपालन बाद					
Unlawful entry into another's property	' is					
(1) trespass (2) assault	(3) confinement (4) restraint					
किसी अन्य व्यक्ति की अचल भूसम्पत्ति में गैर कानून	प्रवेश को कहा जाता है					
(1) अनिवास प्रवेश (2) प्रहार	(3) वरिग्रेम्यक्त 🔾 (4) निग्रेभ					
2	(P.T.O.)					
	(1) non-cognizable offence (3) compoundable offence कर्ते के मध्य समझौता न हो पाने वाले अपराध को (1) अनवेश्वणीय अपराध (2) संज्ञेय अपराध During criminal prosecution usually the (1) complainant (2) accused आपराधिक अभियोजन में प्रमाण का दायित्व आमतौर (1) परिवादी (2) अभियोक्ता Supreme Court of India propounded be (1) Golaknath Case (3) Manèlea Gandhi Case भारत के सर्वोच्च न्दायालय ने मृत्तभूत रूपरेखा सिद्धान् (1) गोलकनाथ वाद (3) मेनका गाँधी वाद Unlawful entry into another's property (1) trespass (2) assault किसी अन्य व्यक्ति की अचल भूसम्पत्ति में गैर कान्न- (1) अमिकाल प्रमाण कर्ते (2) प्रहार					

65.	When the employer is held liable for the called	wrongful act of his employee, the liability is					
	(1) absolute liability	(2) tortuous liability					
	(3) vicarious liability	(4) strict liability					
	अपने कर्मचारी के किसी दोवपूर्ण कार्य के लिए ज उत्तरदेयता को कहा जाता है	ब एक नियोक्ता को उत्तरदायी करार दिया जाय, तो उसकी					
	(1) पूर्ण उत्तरदेवता	(2) अन्यायपूर्णं उत्तरदेयता					
	(3) प्रतिनिधिक उत्तरदेयता	(4) कठोर उत्तरदेयता					
66.	The right of a party to initiate an action a	and be heard before a Court of Law is called					
	(1) Locus standi	(2) Pesonam					
	(3) Fundamental Right	(4) Private obligation					
	एक न्यायालय में कार्यवाही एवं सुनवाई के किसी पक्ष के अधिकार की क्या कहा जाता है?						
	(1) लोकस स्टैंडी (2) पर्सोनभ	(3) मूलभूत अधिकार (4) निजी दायित्व					
67.	Indian Parliament is based on the prin	ciple of					
	(1) Bicameralism	(2) Universal Adult Franchise					
	(3) Diarchy	. (4) Federalism					
	भारतीय संसद किस सिद्धान्त पर आधारित है?	24					
	(1) द्विसदनीय	(2) वैश्विक वयस्क मताधिकार					
	(3) द्वैषशासन	(4) संघीय					
68.	Private International Law is also known	1 as					
	(1) Conflict of Laws	(2) Common Law					
	(3) International Law	(4) Civil Law					
	निजी अन्तर्राष्ट्रीय विधि को किस अन्य नाम से जाना व	गावा है?					
	(1) विधिगत संघर्ष (2) सामान्य [:] विधि	(3) अन्तर्राष्ट्रीय विधि (4) नागरिक विधि					
(185)	24						

Directions: (Question No. 69-80) Given below are Legal Principle followed by a Factual Situation. Apply the principle to it and select the most appropriate answer for questions among the four choices given

questions among the four choices given.

निर्देश: (अस्त संख्या 69-80)नीचे विधिक सिद्धान्त और तच्यात्मक स्थितियाँ दी गई हैं। इनके साथ सिद्धान्तों का पुरयोग औं एवं चारों विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प का चवन करते हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

69. Legal Principle: Nuisance means an unlawful interference with a person's use or enjoyment of land. It includes interference with comfort, health and safety of the other.

Factual Situation: A and B are neighbours in a residential locality of Delhi. They had cordial relations. A suddenly decided to run singing classes, he also used loud music to good effect. B has two school going children who were studying seriously as their examinations were approaching. B pleased with A to tone down the loudspeakers, but the latter refused. B went to the court pleading nuisance. Can he succeed?

- (1) Yes, because the principle against nuisance demands that the noise level should be such as not to disturb the neighbourhood
- (2) Yes, because to run business in a residential locality is illegal
- (3) No, because one is entitled to do whatever one wants in one's house
- (4) No, because under Article 19(1) (g) of the Constitution of India, every citizen has a right to freedom of trade or profession

विधिक सिद्धान्त : उपद्रव अथवा आपत्तिजनक कार्य से आशय है किसी व्यक्ति द्वारा भूमि के उपयोग अयवा उपभोग में अनुचित हस्तक्षेप। इसमें अन्य व्यक्ति के आराम, स्वास्थ्य एवं सुरक्षा में हस्तक्षेप भी सम्मिलित है।

तच्यात्मक स्थिति : A एवं B दिल्ली के एक आवासीय इलाके में एक-दूसरे के पड़ोसी हैं। उनमें मधुर सम्बन्ध थे। अधानक A ने संगीत का शिक्षण देना प्रारंभ किया, जिसमें वह ऊँचे स्वर में संगीत का प्रयोग भी करने लगा। B के दो स्कूलगामी क्खे भी थे, जो परीक्षा निकट आने के कारण गंभीरतापूर्वक अध्ययन करने के लिए बाध्य थे। B ने A के आपतिवनक व्यवहार के विरुद्ध न्याबालय में मामला दायर किया। क्या वह इस मामले में सफल होगा?

- (1) हाँ, क्योंकि आपत्तिजनक कार्यविरोधी सिद्धान्त में यह शामिल है कि स्विन का स्तर पड़ोसी की शान्ति भंग करने बाला नहीं होना चाहिए
- (2) हौ, क्वोंकि आदासीय इलाके में व्यवसाय चलाना अवैघ है
- (3) नहीं, क्योंकि अपने घर में अपनी इच्छानुसार कार्य करने का अधिकार सभी को प्राप्त है
- (4) नहीं, क्योंकि भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1) (g) के ठहत प्रत्येक नगारिक को स्ववस्था या धंधा चलाने का अधिकार प्राप्त है

70. Legal Principle: When at the desire of the promisor, the promisee promises to do some act, then such promise is called a consideration of the promise.

Factual Situation: X arranges his birthday party at his home, and his friend Y promise to cook a special dish for the guests. On the day of the party, X finds that Y neither came to his party nor did he get the special dish. X sucs Y for the breach of contract. Will X succeed in his action?

- (1) X will succeed because his friends has failed to keep his promise
- (2) X will succeed because his reputation was affected due his irresponsible behaviour
- (3) X will not succeed because there is no consideration for his friend's promise to bring the special dish
- (4) Both (1) and (2)

विधिक सिद्धान्त : जब कोई प्रतिज्ञाकर्ता किसी व्यक्ति की इच्छानुसार कोई कार्य करने का बचन देता है, तो इसको प्रतिज्ञा के प्रति वचनबद्धता कहा जाता है।

तच्यात्मक स्थिति : X अपने जन्मदिन पर अपने घर में ही एक पार्टी का आयोजन करता है, जिसमें उसका एक मित्र Y अतिथियों के लिए विशिष्ट व्यंजन तैयार करने का वचन देता है। पार्टी के दिन X को पता चलता है कि Y न तो पार्टी में अग्रया और न ही वह विशिष्ट व्यंजन तैयार किया। X,Y के विरुद्ध अनुबंध के उल्लंघन का मामला दायर करता है। क्या X अपने इस मामले में सफल होगा?

- (1) 🔏 सफल होगा, क्योंकि उसके मित्र ने अपना बचन पूरा नहीं किया
- (2) X सफल होगा, क्योंकि मित्र के दायित्वहीन व्यवहार के फलस्वरूप उसकी प्रतिष्ठा पर प्रभाव पड़ा
- (3) 🗶 सफल नहीं होगा, क्योंकि उसके मित्र की वचनबद्धता विचारणीय नहीं है
- (4) (1) एवं (2) दोनों
- 71. Legal Principle: Law does not take notice of trifles.

Factual Situation: A proposes to his neighbour B that they both should go together for a morning walk. B agrees to the proposal and it is decided that both of them would meet at a particular point at 6 a.m. every day for a continuous period of seven days. But B couldn't fulfil his promise. Thereafter A files a suit against B claiming damages for the agony and mental torture suffered by him. Decide.

- (1) B is guilty of breach of contract and is liable to pay damages
- (2) There is no intention to enter into legal relations
- (3) The matter is too small and the Court will refuse to go into it
- (4) The matter is serious and Court will accept claim of A

विधिक सिद्धान्त : कानून मामूली बातों या मामलों को महत्त्व नहीं देता।

तथ्यात्मक स्थिति : A अपने पड़ोसी B के सामने यह प्रस्ताव रखता है कि दोनों प्रातःकालीन भ्रमण के लिए एक साथ जाया करेंगे। B प्रस्ताव पर अपनी सहमति व्यक्त करता है और यह तय किया जाता है कि दोनों आगामी सात दिनों तक स्थातार एक निर्दिष्ट स्थल पर प्रतिदिन प्रातः 6 बने मिला करेंगे। लेकिन B अधना बहुदा पूरा करने में असफल रहा। इसके बाद A ने B के विरुद्ध इसके फलस्वरूप प्राप्त बातना एवं मानसिक उत्पीड़न के सिए इतिपूर्ति का मामला दावर किया। निर्णय कीविए।

- (1) B अनुबंध के उल्लंघन का दोषी एवं क्षतिपूर्ति के भुगतान के लिए उत्तरदायी है
- (2) कोई कानूनी झमेले में फैसना नहीं चाहता
- (3) मामला इतना मामूली है कि न्यायालय इस पर कोई कार्रवाई करने से इनकार कर देगा
- (4) मामला गंभीर है और न्यायालय A के दावे को स्वीकार कर लेगा
- 72. Legal Principle: A master shall be responsible for the wrongful acts of his servants in the course of his employment.

Factual Situation: 'The Syndicate Bank' was running a small savings scheme under which its authorised agents would go round and collect small savings from several people on daily basis. These agents would get commission on the deposits so collected. Anand was one such agent, collecting deposits from factory workers engaged on daily wages. Though he regularly carried on his business for sometime, slowly he started appropriating deposits for his personal use and one day he just disappeared. One Fatima, who had been handing over her savings to him found that nearly for a month before his disappearance, he was not depositing her savings at all. The Bank, when approached, took the stand that Anand was not its regular and paid employee, and therefore, it was not responsible for his misconduct. She files a suit against the Bank.

- (1) The Bank is not liable, since Anand was not its salaried employee
- (2) The Bank is liable, since Anand was projected as its employee
- (3) The Bank is not liable, since it did not known about misappropriation by Asand
- (4) The Bank is not liable as Anand was not its regular and paid employee

विधिक सिद्धान्त : एक स्वामी अपने कर्मचारियों के द्वारा किए गए दोक्पूर्ण कार्यों के लिए उत्तरदायी होगा।

तथ्यात्मक स्थिति : 'दी सिंडिकेट बैंक' एक लघु बचत योजना चला रहा था जिसके तहत अपने एजेंटों को यह अधिकार प्रदान किया था कि वे प्रतिदिन धूम-धूम कर बचत की रकमों को एकत्रित कर सकते हैं। इन एजेटों को संग्रहित रकम के अनुसार कमीशन दिया जाएगा। आनंद भी एक ऐसा ही एजेंट था, जो कारखाने में काम करने वाले दिहाड़ी मजदरों से बचत की रकम एकत्रित करता था। यद्यपि कुछ दिनें तक वह नियमित रूप से अपना काम करता रहा, लेकिन शीग्र ही उसने संग्रहित रकम का अपने निजी कार्य के लिए गबन करना शुरू कर दिया और एक दिन वह गायब हो गया। फातिमा नामक एक महिला जो कि अपनी बचत की रकम उसके पास जमा करती थी, को पता चला कि गायब होने के पहले एक महीने तक उसकी बचत की राशि को उसने जमा नहीं कराया। जब बैंक से सम्पर्क किया गया, तो उसका यह कहना था कि आनंद उसका वेतनभोगी नियमित कर्मचारी नहीं था, इसलिए वह उसके इस अनुचित आचरण के लिए उत्तरदायी नहीं है। फातिमा ने बैंक के विरुद्ध एक मामला दायर कराया।

- (1) बैंक उत्तरदायी नहीं है, क्योंकि आनंद उसका एक वेतनभोगी कर्मचारी नहीं या
- (2) बैंक उत्तरदावी है, क्वोंकि आनंद को उसके कर्मचारी के रूप में प्रक्षेपित किया गया था
- (3) बैंक उत्तरदायी नहीं है, क्योंकि उसे आनंद द्वारा रकम के गबन की जानकारी नहीं भी
- (4) बैंक उत्तरदायी नहीं, क्योंकि आनंद उसका नियमित एवं वेतनभोगी कर्मचारी नहीं था
- 73. Legal Principle: Whoever, intending to insult the modesty of any woman, utters any word, makes any sound or gesture, or exhibits any object, intending that such word or sound shall be heard, and that such gesture or object shall be seen, by such woman, or intrudes upon the privacy of such woman, shall be punished.

Factual Situation: Ms. Praveen works in an Export House in Greater Noida. There are more than 150 employees along with workers in such company. One of the employees Roshan wanted to have some talks with Ms. Praveen. But she scolded him in front of some 50 workers in employee's canteen. Taking this grudge, Roshan every day during entry at morning patted Ms. Praveen's hand and shaked her right-hand for few minutes against her will. One day she made up her mind and informed her Boss. But the Boss due to the work efficiency of Roshan did not take any action. She alternatively informed the Police. Police arrested Roshan. Roshan told the Police to defend himself that he used to shake her hand as it is a manner of wishing a colleague and that his Boss is enough to take action because it is the work place and his Boss is competent to decide matter himself. Decide.

- (1) Roshan shall be punished because shaking hand with a girl against her will amounts to the sexual harassment at work place and such an act is subject to be prosecuted
- (2) Roshan can be punished only by his Boss not by Court of Law and if his Boss forgives then no law is there in India to punish him
- (3) Roshan shall not be punished because shaking hand is no offence in India
- (4) Roshan shall not be punished because he acts in such manner only during office hours and before many employees not in an abandoned area

(185)

विधिक सिद्धान्त : जो भी व्यक्ति किसी महिला के शील को अपमानित करने की इच्छा से किसी शब्द, ध्वनि या संकेत करता वा किसी वस्तु का प्रदर्शन करता है तथा यह इच्छा करता है कि वह शब्द या ध्वनि सुनाई दे सके और वह संकेत वा वस्तु उस महिला को दिखाई दे सके या उस महिला की गोपनीयता का उद्घंषण करे, ऐसा व्यक्ति दंड का मही होता है।

के सहित 150 हैं अधिक कर्मचारी काम करते हैं। उनमें से एक कर्मचारी रोशन श्रीमती प्रवीण से कुछ बात करना बाहता हैं। लेकिन वह कर्मचारियों के कैण्टीन में लगभग 50 कर्मचारियों के समक्ष उसकी भर्मना करती है। इस वैमनस्व के फलस्वक्ष्य रोशन प्रतिदिन प्रातः संस्था में प्रवेश के समय श्रीमती प्रवीण के हाब को उसकी इच्छा के विपरित व्यवस्थाता दावा उसके दाएँ हाथ को कई मिनटों तक अपने हाथों से मिलाता रहा। एक दिन उसने तंग आकर संस्था के मासिक से इसकी शिकायत की, लेकिन मालिक ने रौशन के एक प्रवीण कर्मचारी होने के कारण कोई कदम नहीं उठावा। इसके बाद उसने पुलिस को सूचना दी। पुलिस में रौशन को गिरफ्तार कर हित्या। अपनी प्रतिरक्षा के लिए रौशन ने पुलिस से कहा कि, वह एक सहकर्मी को शुभकामना देने के इसदे से उससे हाथ मिलाता रहा। संख्या का मालिक होने के नाते बाँस इस बामले में कोई निर्णय लेने में स्वयं सक्षव है। निर्णय कीजिए।

- (1) रौरान दंड का भागी है, क्योंकि कार्यस्थल पर किसी लड़की से उसकी इच्छा के विपरीत उससे हाथ मिलाना बीन-उत्पीड़न के समान है और इस प्रकार का आचरण दंडनीय है
- (2) रीशन केवल उसके बाँस द्वारा ही दंडित किया जा सकता है, कोर्ट द्वारा नहीं और अगर बाँस उसे क्षमा प्रदान कर देता है, तो कोई भी कानून भारत में ऐसा नहीं है जो उसे दंडित कर सके
- (3) रीशन दंव का भागी नहीं है, क्योंकि हाथ मिलाना भारत में अपराध नहीं माना जाता
- '(+) रीकन' दंड 'का मानी 'नहीं है, क्योंकि वह किसी सुनसान स्थल' की अपेक्ष कार्य के घंटों में तथा बहुत से कर्मचारियों के सामने ही ऐसा आचरण करता है
- 74. Legal Principle: The occupier of a premises owes a duty of care to all his invitees and visitors.

Factual Situation: Lalbo was running a dairy from his house. People used a part of his farm as a shortcut to get to a nearby railway station. Laloo who did not approve of this, put up a notice that "Trespassers will be prosecuted". However, since a number of these people were also his customers, he tolerated them. One day, a person who was using this shortcut was attacked by a bull belonging to the farm. The injured person filed a suit against him.

- (1) Laloo is liable for having kept a bull on his farm
- (2) Lake is not liable in view of the clear notice against trespassers
- (3) Laloo is liable because in fact he allowed the people to use his premises
- (4) Laloo is not liable to the people others than his contoning

विधिक सिद्धान्त : किसी मकान का स्वामी अपने आमंत्रित व्यक्तियों एवं वहाँ आने वाले सभी लोगों की सुरक्षा का जिम्मेदार होता है।

तथ्यात्मक स्थिति : लालू अपने मकान से एक डेयरी चला रहा था। लोग उसके फार्म के एक भाग का उपयोग निकटवर्ती स्टेशन तक शीघ्र पहुँचने के लिए किया करते थे। लालू को यह पसंद नहीं था, इसलिए उसने एक नोटिस लगा दी कि "अनिधकार प्रवेश करने वाले दंड के भागी होंगे"। लेकिन चूँकि ऐसे लोगों में उसके बहुत से ग्राहक भी शामिल थे, इसलिए उसे सबकुछ सहन करना पड़ा। एकदिन इस शार्ट-कट रास्ते से गुजर रहे एक व्यक्ति पर फार्म के एक बैल ने हमला कर दिया। घायल व्यक्ति ने लालू के विरुद्ध मामला दायर कर दिया।

- (1) लालू अपने फार्म पर बैल रखने के लिए उसरदायी है
- (2) लालू उत्तरदायी नहीं है, क्योंकि उसने इस विषय में स्पष्ट रूप से नोटिस लगा दी बी
- (3) लालू उत्तरदायी है, क्योंकि वास्तव में उसने अपने मकान के परिसर का प्रयोग करने की खूट लोगों को दे रखी यी
- (4) ताल् अपने ग्राहकों के अतिरिक्त अन्य व्यक्तियों के प्रति उत्तरदायी नहीं है
- 75. Legal Principle: Whoever by words, signs or otherwise brings into hatred or contempt or incites disaffection towards the Government established by law in India shall be punished with imprisonment for life.

Factual Situation: In a public meeting, Vikas Singh, the leader of an opposition party thunders, "This is a Government of scoundrels, bootleggers and scamsters. They deserve to be unseated. Teach them a lesson in the coming elections by voting them out of power". The Government is contemplating to prosecute Vikas Singh.

- (1) Vikas Singh is guilty of sedition for having made irresponsible and inflammatory statements against the Government
- (2) Vikas Singh is not guilty of sedition as he is only exercising his freedom of speech in public
- (3) Vikas Singh is guilty of sedition, as his statement would incite people to violence leading to breakdown of law and order
- (4) Vikas is guilty because he has used abusive language

(185)

विधिक सिद्धान्त : शक्दों, संकेतों अथवा अन्य तरीके से भारत में वैध रूप से स्थापित सरकार के प्रति पृष्ण, प्रतिशोध या असंतोष को प्रोत्साहन देने वाला कोई भी व्यक्ति आबीबन जेल की सजा का भागी होगा।

विश्वात्मक स्थिति : एक सार्वजनिक सभा में नेता प्रतिपक्ष विकास सिंह दहाड़ता है, ''यह सरकार दुर्टो, ह्रांघलीवाबों श्रीर शुटेरों की सरकार है। वे कुर्सियों से हटा दिए जाने के पात्र हैं। अगले निर्वाचन में आपल्ग्रेग अहें हटा कर सबक विखाई''। कावार विकास सिंह पर मुकदमा चलाने के बहे में सोचा रही है।

- (1) विष्कृत सिंह अरकार के विरुद्ध गैर जिम्मेदाराना और भड़काने वाले, वक्तव्यों के कारण रामद्रोह के होगी हैं
- (2) विकास सिंह राजद्रोह के दोषी नहीं हैं, क्योंकि वे सार्वजनिक रूप में केवल अपने वाक्-स्वातंत्र्य के अधिकार का प्रयोग कर रहे हैं
- (3) विकास सिंह राजद्रोह के दोषी हैं, क्योंकि उनका वक्तव्य लोगों को हिंसात्मक कार्यों के लिए प्रोत्साहित कर सकता है जिसका परिणाम शांति-व्यवस्था को भंग करने के रूप में हो सकता है
- (4) विकास दोषी हैं, क्योंकि उन्होंने अपशब्दों वाली भाषा का प्रयोग किया है
- 76. Legal Principle (I): Mischief is an injury to property with the intention of causing wrongful loss to any person or public.

Legal Principle (II): The person to whom the loss is wrongfully caused by mischief need not be the owner of the property himself.

Factual Situation: A has leased his house to B for 5 years. After one year A feels the need for the house and requests B to vacate the house, but B refuses. A in order to get B to vacate the house, causes fire to it, but B with the help of the neighbours quickly extinguishes the fire before it could really damage the property.

- (1) A is guilty of mischief
- (2) A cannot be guilty of causing mischief
- (3) A is not guilty of mischief as there was no demage
- (4) A is not guilty of mischief because A is owner of that house

विधिक सिद्धान्त (I) : किसी व्यक्ति या पब्लिक को गलत ढंग से क्षति पहुँचाने के इरादे से की जाने वाली सम्पत्ति की क्षति को शागरत माना जाता है।

विधिक सिद्धान्त (II) : गलत ढंग से जिस व्यक्ति को शरास्त द्वारा क्षति पहुँचाई जाती है, उसका उस सम्पत्ति का स्वामी होना आवश्यक नहीं है।

तच्यात्मक स्थिति : A ने अपना मकान B को S वर्षों के लिए पट्टे पर दिया है। एक वर्ष के बाद A को उस मकान की आवश्यकता होती है और वह B से अनुरोध करता है कि कह उस मकान को खाली कर दे, लेकिन B ऐसा करने से इनकार कर देता है। B उस घर को खाली कर दे, इस उद्देश्य से A उस घर में आग लगा देता है, लेकिन B पड़ोसियों की सहायता से सम्पत्ति को वास्तव में शिंति पहुँचने से पहले ही आग को तुरंत बुझा देता है।

- (1) A शतारत करने का दोषी है
- (2) A शरारत करने का दोषी नहीं हो सकता
- (3) A शरारत करने का दोषी नहीं है क्योंकि कोई क्षति नहीं हुई
- (4) A शरारत करने का दोषी नहीं है, क्योंकि वही उस मकान का मालिक है
- 77. A finds a diamond ring lying on B's table. A picks up the ring with the intention of dishonestly keeping it.
 - (1) A commits theft because he has moved the ring from B's table without his consent
 - (2) A does not commit theft because he has still not left B's house
 - (3) A does not commit theft because B is careless with his valuables
 - (4) A commits theft the moment he picks up the ring dishonestly and intended to keep it

A, B की मेज पर एक हीरे की अँगूडी पड़ी हुई देखता है। A कपटपूर्ण तौर पर अपने पास रख लेने के इरादे से अँगुडी को उठा लेका है।

- (1) A चोरी का दोषी है, क्योंकि वह B की मेज पर से उसकी अनुमति के बगैर अँगूठी को हटा देता है
- (2) A चोरी का दोषी नहीं है, क्योंकि अभी तक वह B के घर से बाहर नहीं गया है
- (3) A चोरी का दोषी नहीं है, क्योंकि B मूल्कबान वस्तुओं के प्रति लापरवाह है
- (4) A उसी क्षण में कोरी कर दोषी है, बबकि वह कमटपूर्वक़ अँगूठी को उठा लेता है और उसे अपने पास रख लेने का इरादा करता है

78. Legal Principle: When any person dishonestly takes any movable property out of the possession of any other person without his consent, he is guilty of theft.

Factual Situation: A comes to B's house and takes away a book with the intention to return it.

- (1) A commits theft because the book has been taken without B's consent
- (2) A does not commit theft because he intends to return the book
- (3) A commits theft because he has taken a book which is movable property
- (4) A commits theft because he has moved the book from B's house

विषेक सिद्धान्त : जब कोई व्यक्ति कपटपूर्वक किसी दूसरे व्यक्ति की चल सम्पत्ति को उसकी अनुमति के बगैर ले लेता है, तो वह घोरी करने का दोषी होता है।

वच्चात्मक स्थिति : A, B के घर आता है तथा एक पुस्तक उसे वापस करने के इरादे से ले जाता है।

- (1) A चोरी करने का दोवी है, क्योंकि B की अनुमति के बगैर पुस्तक ले गया
- (2) A चोरी करने का दोषी नहीं है, क्योंकि उसका इरादा पुस्तक को बापस कर देने का था
- (3) A चोरी करने का दोषी है, क्योंकि वह पुस्तक ले गया था, जो कि चल सम्पत्ति है
- (4) A चोरी का दोषी है, क्योंकि उसने पुस्तक को B के घर से हटा दिया था
- 79. Legal Principle (I): Any person may use reasonable force in order to protect his property or person.

Legal Principle (II): However, the force employed must be proportionate to the apprehended danger.

Factual situation: Ravi was walking on a lonely road. Maniyan came with a knife and said to Ravi, "Your life or your purse". Ravi pulled out his revolver. On seeing it, Maniyan ran. Ravi shot Maniyan on his legs.

- (1) Ravi will not be punished as there was danger to his property
- (2) Ravi will not be punished as the force he used was proportionate to the apprehended injury
- (3) Ravi will be punished as the force employed was disproportionate to the apprehended injury
- (4) As Maniyan ran to escape, there was no longer a threat to Regile pages 5. So Revi

7.7.0.)

विधिक सिद्धान्त (1) : कोई भी रुपक्ति अपनी सम्पत्ति अथवा स्वयं की प्रतिरक्षा समुचित शक्ति का प्रयोग कर सकता है।

विधिक सिद्धान्त (11) : किन्तु शक्ति का प्रयोग सम्भावित खतरे के अनुसार ही होना चाहिए।

तथ्यात्मक स्थिति : रवि एक निर्जन सड़क पर पैदल जा रहा था। मणियन हाथ में छुरी लेकर रवि के पास आवा और उससे कहा, ''तुम्हारी जान या तुम्हारा पर्स''। रवि ने अपना रिवाल्वर निकाला। इसे देख कर पणियन भागा। रवि ने रिवाल्यर से मणियन के पैरों को जख्मी कर दिया।

- (1) रवि को दंड नहीं दिया जाएगा, क्योंकि उसकी सम्पत्ति को खतरा या
- (2) रवि को दंड नहीं दिया जाएगा, क्योंकि उसने सम्भावित चोट के अनुपात में ही शक्ति का प्रयोग किया था .
- (3) रवि को दंह दिया जाएगा, क्योंकि उसने सम्भावित चोट के अनुपात में अधिक शक्ति का प्रयोग किया या
- [4] चूँिक मिणयन बचने के लिए भाग गया था, इसलिए रवि की सम्पत्ति को कोई खतरा नहीं था। इसलिए रवि को दंडित किया जाएगा
- 80. Legal Principle: For purpose of exercising right of private defence physical or mental capacity of attacker is no bar.

Factual Situation: Sumit in his madness attempts to kill Shabana. Shabana in order to save herself hits Sumit with iron rod.

- (1) Shabana has right to private defence though Sumit is mad
- (2) Both Sumit and Shabana are guilty of no offence
- (3) Shabana has no right of private defence since Sumit is mad
- (4) Shabana is guilty of inflicting grievous injury on Sumit

विधिक सिद्धान्त : व्यक्तिगत प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग में आक्रमणकारी की शारीरिक या मानसिक क्षमता कोई। बाधा नहीं है।

तथ्यात्मक स्थिति : सुमित पागलपन की स्थिति में शबाना की हत्या की चेष्टा करता है। शबाना निजी प्रतिरक्षा के लिए सुमित पर एक लोहे के छड़ से प्रहार करती है।

- (1) शबाना को व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार है, यद्यपि सुमित पागल है
- (2) सुमित एवं शवाना दोनों अपराध के दोबी नहीं हैं
- (3) शबाना को व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार नहीं है, क्योंकि सुमित पागल है
- (4) शबाना सुमित को गंभीर रूप से बावल करने की दोवी है

81.	X can walk a certa in 10 hours. How	in distance and drive much time will he t	back in 06 hours. ake to drive both	He can also walk both ways?	ways		
	(1) 02 hours		(2) 02 and half	hours			
	(3) 05 and half he	purs	(4) four hours				
	कुछ दूरी तक पैदल चल बल कर 10 घंटे में उस में तय कर लेगा?	ने के बाद X कार चला व दूरी को तय कर सकता है	हर 06 घंटे में वापस रू तो दोनों ओर कार चल	गैट सकता है। वह दोनों ओर गकर वह उस दूरी को कितने	मैदल समय		
	(1) 02 घंटे में		(2) 02 एवं आये घं	हे में			
	(3) 05 एवं आधे घंटे	Ť	(4) चार घंटे में				
82.	A sum of Rs 7,000 in their performance. It value of the prize?	has to be used to give I each prize is Rs 200	seven cash prizes less than its prece	to the players of a tear ding prize, what is the	n for least		
	7,000 रु० की एक राशि का उपयोग एक टीम के खिलाड़ियों को उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए सात नकद इनाम के रूप में देने के लिए किया जाना है। प्रत्येक इनाम पूर्ववर्ती इनाम से 200 रु० कम हो, तो न्यूनतम राशि वाल इनाम निम्नलिखित में से कौन-सा होगा?						
	(1) Rs 300	{2} Rs 400	(3) Rs 600	(4) Rs 800			
83.		in Mrs. A's car lasts i		tarts using 25% more e	very		
	पेट्रोल से पूर्णतः भरी हुई श्रीमती A की कार की टंकी 10 दिनों तक चलती है। यदि यह प्रतिदिन 25% अधि पेट्रोल का उपयोग करें, तो पेट्रोल से भरी टंकी कितने दिनों तक चलेगी?						
	(1) 5	(2) 6	(3) 7	(4) 8			
(185)		35		(P.)	wa)		

84. Examine the following three figures in which the numbers follow a specific pattern :

नीचे दी गई तीन आकृतियों को ध्यान से देखें, जिनमें संख्याएँ एक विशेष प्रतिमान में हैं :

84	
14	12

81	
18	9

88	
?	11

The missing number (?) in the third figure above is

तृतीय आकृति में विलुप्त संख्या (?) है

- (1) 7
- (2) 16
- (3) 21
- (4) 28

85. A car travels at a certain average speed for a distance of 63 km and then travels a distance of 72 km at an average speed of 6 km/hr more than its original speed. If it takes 3 hours to complete the total journey, what is the original speed of the train in km/hr?

एक कार एक विशेष गति से 63 km की दूरी तक चलती है, इसके बाद वह अपनी मूल गति से अधिक अर्धात् 6 km/hr की गति से 72 km की यात्रा करती है। यदि उसे कुल बात्रा को पूर्ण करने में 3 घंटे का समय लगता है, तो कार की मूल गति km/hr में निम्नलिखित में से कौन-सी है?

- (1) 24
- (2) 33
- (3) 42
- (4) 66

86. A boy X running at 8 km/hr is chased by his friend Y whose speed is 10 km/hr. If X is 100 m ahead of Y, then the time required for the Y to catch X will be

8 km/hr की गति से दौड़ने वाले एक बालंक X का पीछा उसके मित्र Y द्वारा किया जाता है, जिसकी गति 10 km/hr है। यदि X,Y से 100 m आगे हो, तो Y को X को पकड़ने के लिए कितने समय की आवश्यकता होगी?

- (1) 2 min
- (2) 3 min
- (3) 4 min
- (4) 6 min

(185)

\$7.	lp :	a class of 45 stropped by one. W	idents bat is	s, a boy is renke s his new rank	d 20 fron	Oth. When two i	oys .	joined, hie	Mary: Who
	(1)	25th	(2)	26th	(3)	27th	(4)	28th	
	45	कार्यों की एक कक्षा का गंका उक्का क्षेत्र	में एक से प्रका	बासायः 20वें क्रम पर इ.सं.सं. नया क्रम निम्न	है। में र	बव ंदो बालक कदत वे कीन-सा होगा?	में सर्ग	मिलित हुए, तो	े असका क्रम
	(1)	25वाँ	(2)	26वाँ	(3)	27ंवाँ	(4)	28वां	
88.	red	tre are some ball balls as there a en ones. The nu	ure yel	llow balls. There	low o	colour lying on a twice as many	table yello	c. There are w balls as	as many there are
		is equal to the	antu	of yellow and g	rcen	balla			
	(2)	(2) is double the number of green balls							
	(3)	(3) is equal to yellow balls minus green balls							
	(4) cannot be ascertained								
	एक मेथ पर साल, हरे एवं पीले रंग की गेंद्रें पड़ी हैं। लाल गेंद्रों की संख्या पीली गेंद्रों के समान है। पीली गेंद्रों की संख्या हरी गेंद्रों से दुगुनी है। लाल गेंद्रों की संख्या होगी								
	(1) पीली एवं हरी गेंदों के बोग के समान								
	(2) हो गेंदों की संख्या से दुगुनी								
	(3) पीली गेंदों की संख्या से हरी गेंदों की संख्या घटाने से प्राप्त संख्या के समान								
13	(4)	निश्चय करना असम्भ	a						
89.	A who	rheel that has 6 sel häs made 21 be	cogs revol	is meshed with utions, the num	a la ber	rger wheel of 14 of revolutions r	cog nade	s. When the by the larg	e smaller ger wheel
6 दांतों बाली एक महिका 14 दाँतों बाले एक अन्य पहिन् क्षे संयोखित है। वय छोटा पहि सेता है, सो बढ़े पहिचे द्वारा पूरे किए गए चक्र की संख्या होगी							। पहिला 21 व	कक्र पूरेकर	
	(1)	4	(2)	9	(3)	12	(4)	49 ,	
(185)				37					(P.F.O.)

14U.	/11	7	197	/Set	No.	2
TAC.	(1 1		41.	LACE		-

	ā 5 B				
90.	cover the first 60	his office at an avera % of the distance is nce. How far is his o	10 minutes more tha	per hour. The time tak n the time taken to cove	en to er the
	की दूरी के प्रथम 60		वाला समय शेष दूरी को	अपने ऑफिस जाते हैं। घर से तय करने में लगने वाले समय	
	(1) 30 km	(2) 40 km	(3) 45 km	(4) 48 km	
91.	family. The fam doctor. D, the s lawyer. F, the	ily members are lawy alesman is married accountant is the se	yer, teacher, salesmant to the lady teacher, on of B and brother	re two married couples in, engineer, accountar. The doctor is married r of E. C, the lawyer e grandmother of F. Ho	nt and to the is the
	(1) Brother	(2) Sister	(3) Father	(4) Grandfather	
	शिक्षक, विक्रेता, इंब का विवाह वकील से अब अविवाहित इंजीर्	ोनियर, एकाउंटेण्ट एवं डॉक्ट हुआ है। एकाउण्टेट <i>F</i> , <i>B</i> नेयर है। <i>A, F</i> की दादी है।	र हैं। विक्रेता D का विवा का पुत्र एवं E का भाई D का E से क्या रिश्ता	त ओड़े हैं। परिवार के सदस्य ह महिला शिक्षिका से हुआ है है। वकील C, A की बहन है। है?	। डॉक्टर
	(1) भाई	(2) बहन	(3) पिता	(4) दादः	
92.	How many lett mirror?	ers of the English al	phabet (capitals) ap	pear same when looke	data
	दर्पण में देखने पर उ	ग्रिजी वर्णमाला के कितने कै	पिटल असर एकसमान प्रतीत	होते हैं?	
	(1) 9	(2) 10	(3) 11	(4) 8	

- 93. Three persons X, Y and Z were T-shirts of black, blue and orange colours (not necessarily in that order) and trousers of green, yellow and orange colours (not necessarily in that order). No person were shirt and pants of the same colour. Purther, it is given that
 - (1) X did not wear T-shirt of black colour
 - (II) Y did not wear T-shirt of blue colour
 - (III) Z did not wear T-shirt of orange colour
 - (IV) X did not wear trousers of green colour
 - (V) Y wore trousers of orange colour
 What were the colours of the trousers and T-shirt worn by Z respectively?
 - (1) Orange and black
 - (2) Green and blue
 - (3) Yellow and blue
 - (4) Yellow and black

तीन व्यक्तियों X, Y एवं Z ने काले, नीले एवं नारंगी रंग के टी-शर्ट एवं हरे, पीले एवं नारंगी रंग के पैंट पहन रखे हैं। (रंगों का क्रयानुसार होना आवश्यक नहीं है)। किसी भी व्यक्ति ने एक ही रंग के शर्ट तथा पैंट नहीं पहने हैं। इसके अतिरिक्त यह भी जानकारी दी गई है कि

- (I) X ने काले रंग का टी-शर्ट नहीं पहना
- (II) Y ने नीले रंग का टी-शर्ट नहीं पहना
- (III) 2 ने नारंगी रंग का टी-शर्ट नहीं पहना
- (IV) X ने हरे रंग की पैंट नहीं पहनी
- (V) Y ने पहरंगी रंग की पैंट पहनी

 2 द्वारा पहने नव पैंट एवं टी-शर्ट के रंग क्रमशः क्या थे?
- (a) नारंगी इसं काला (a) हरा एवं नीला (a) पीला इसं कीला (a) पीला इसं कीला